- cit. da Nerini 1754.
 - cfr. Huelsen 1927 che ha esaminato numerosi “Mirabilia Urbis Romae”.

Arc. Capit., Bibl. (20164).

1625
Pianta di Roma di Giovanni Maggi,
edita da Paolo Maupin e Carlo Losi nel 1774.

1626-1629
abate:
Pacificus Cocchus, cremonese.

1627
Lonigo Michele,
Catalogo di tutte le Chiese antiche e moderne che sono state et sono hora in Roma e di tutti i monasteri antichi della medesima città.

- Cod. Barb. Vat. lat. 2948 (ms del 1627).

-Vallicelliana G. 36, f. 4 (S. Alessio; ms del 1643, copia del precedente).

1627
Gumppemberg  G. sj,
Atlante mariano, ossia origine delle immagini miracolose della B. V. M. venerate in tutte le parti del mondo, redatto dal p. gesuita G. G., pubblicato a cura dell’ed. G. B. Maggia, 1627 (edizione introvabile!!!), recato in italiano ed agiuntovi le ultime immagini prodigiose fino al sec. XIX da Agostino Zanella sac. veronese, a beneficio del Pio Ist. dei sordomuti in Verona.
Tip. Sanvido, Verona 1839-1847, voll. 12.

Arch. Capit., Biblioteca (20672-20688): tomi I-VIII = Europa-Italia.

1628, 02/15
Visitatio Ecclesiae Santi Alexii Dies 15 Februarii 1628.
in: Acta S. Visitationis Apostolicae 1624-1632 sub Urbano VIII.

“Fuit visitata ven. Ecclesia Sancti Alexii quae titulus est Presbiteri Cardinalis, et domus regularis in qua degunt RR. Monachi S. Hieronymi Congr. Lombardiae, ubi fuerunt reverenter recepti.
Ecclesia sita est in monte Aventino et loci ubi gentilitas Herculi templum dicavit. Tres habet naves, quarum pavimentum est lateritium nulla egens reaptatione, celum vero caret lacunari.
Sanctissimum Eucharistiae sacramentum oratione, adoratione et thurificatione praeviis fuit visitatum in ara maiori, fuitque repertum in duabus sacratis particulis, quae singulis dominicis diebus renovantur ac retinentur in pyxide argentea deaurata quae custoditur in decenti tabernaculo, cuius sera bene claudit et aperit, et claves retinentur penes sacristam.
Porro Ara ipsa est sub tribuna ex marmore egregie constructa, depicta, et inaurata, ad eamque ascenditur per aliquot gradus marmoreos. Habet lapidem sacrum, crucem et candelabra argentea, estque ceteris necessariis abundanter instructa. Sub ea requiescunt Beata Corpora Sanctorum Alexii et Bonifacii. Ante ardet lampas in honorem SS.mi Sacramentim. Nulli subiacet oneri quod sciatur.
Sub Ara adest confessio ad quam descenditur per duas schalas laterales eque marmoreas, in eaque altare marmoreum sub invocatione Sancti Thomae Cantuariensis, quod fuit repertum omnibus destitutum, attentoque ut Patres asseruerunt in eo non celebratur. Nullus habet onus, quod sciatur.
Reliqua Altaria in ecclesia existentia sunt quattuor ab omni onere exempta nempe:
a latere Evangelii extat altare sub invocatione Deiparae Virginis, cuius imago egregie depictas cum aliis sacris picturis representantibus vitam S. Alexii, extant pro Icona sub fornice.
Altare est lapideum consecratum tela cerata contectum, ac necessariis ornatum. Clauditur cancellis ex ligno decenter depicto. Apud hoc altare asservatur schala illa, sub qua deguit per 18 annos Beatus Alexius, quae materialiter ad huc, et patenter conspicitur.
A latere Epistulae eiusdem altaris extat chorus in quo monachi missas et horas canonicas decantant, supra quem extat chorus similis clausus pro decantando matutino noctis tempore.
Sequitur Altare S. Virginis dicatum, quod est sub tribuna lapidea peramidali, habens pro icona Sacram Deiparae Virginis imaginem, ac Sanctorum Iohannis et Iosephi, quam aiunt Edetiae fuisse alloquutam quendam Religiosum, ut sineret ingredi Beatum Alexium in Ecclesiam, ut patet ex inscriptione, quae apud idem altare ad haec usque tempora conservatur.
Est lapideum consecratum, et necessariis decenter ornatum, nullique subiicitur oneri quod sciatur.
Reliqua duo altaria existentia a lateribus portae magnae sunt prorsus destituta, in eisque non celebratur nisi in festo Divi Alexii.
In reliqua Ecclesia extant diversa monumenta, et signanter Cardinalium qui pro tempore fuerunt huius ecclesiae titulares, item et sepulchrum pro monachis defunctis tumulandis, ac turris campanilis cum pluribus campanis, quae pulsantur.
Ecclesiae coheret sacristia, quae in duas mansiones dividitur Pa continet armaria, in qua asservatur decenter sacra supplex, quae fuit reperta satis competens, prout in Inventario dato.
Posterior habet altare consecratum e cuius conspectu extat locus in quo servantur Sacrae Reliquiae infra describendae.
Proximus est locus, in quo Sacrum Oleum Infirmorum pro monachorum necessitate asservatur in vase argenteo, decenter circumvestito.
Praeest illi unus ex monachis, qui de presenti est D. Julius Clericus.
Redditus sacristiae sunt scuta 30 singulis annis, qui a populo romano ab obitu Sancti Alexii ad haec usque tempora singulis annis offerri consuevit.
A primeva eius fundatione ecclesia haec dicata fuit ab Aglae matrona in honorem Sancti Bonifatii martyris, sed cum sub Innocentio huius nominis 3° corpus Sancti Alexii fuit solemni more in hac ecclesia veneratum, ac honorifico sepulchro traditum, addita tunc fuit nuncupatio Sancti Alexii, et in aedibus Eufemiani eius patris, quae proximae erant, constructum monasterium Ordinis S. Benedicti, quod deinde fuit una ex viginti abbatiis in Urbe privilegiatis, monachis S. Benedicti deinde deficientibus (ut servatius in opticis regularium Circaria q. et Aubertus Miraeus in Cronico Ord. Praemonstraten. pag. 10 testatur) in ea a Gregorio XI locati sunt Religiosi Praemonstratenses, quibus recedentibus eo tempore quo Sede Apostolica recessit ab Urbe Monachi S. Hieronymi Congregationis Lombardiae, qui in ea etiam de praesenti reperiuntur.
Est consecrata ab Honorio III de anno 1214 feria tertia post Dominicam Palmarum. Missa cantatur diebus dominicis et festivis reliquis vero diebus missae celebrantur privatae a monachis in hoc monasterio degentibus. Matutinum cantatur summo mane tempore hiemali et aestivo post complectorium horae vero canonicae debitis temporibus in choro. Post primam et matutinum vacant per mediam horam orationi mentali. Celebratur solemni ritu festum S. Alexii, ac S. Bonifatii mart. et festum dedicationis Ecclesiae.
Habet ecclesia Reliquias infra adnotandas ac subiacet oneribus infrascriptis.

Onera incumbentia Ecclesiae S. Alexii:

die 17 mensis ianuarii anniversarium primum pro anima Jo. Vincentii Gonzaghae cardinalis benefactoris nostri;
die 29 eiusdem mensis ann. pro omnibus propinquis et benefactoribus Ordinis nostri;
die 20 februarii ann. solemne pro anima D. Martini PP. V benefactoris nostri;
die 18 martii ann. pro anima D. Sergii Archiep. Dama benefactoris nostri;
die 3 aprilis ann. solemne pro omnibus Generalibus defunctis Ordinis nostri;
die 16 aprilis ann. secundum card. Gonzaghae benefactoris nostri;
die 20 iunii ann. solemne pro anima Serenissimi Imperatoris Ottonis benefactoris nostri;
die 12 iulii ann. tertium pro card. Gonzaghae;
die 18 iulii ann. pro anima Ducis Crescentii de Crescentiis benefactoris nostri;
die 27 augusti ann. familiae de Sabellis;
die 22 septembris ann. pro anima D. Leonis de Maximis;
die 25 octobris ann. quartum pro card. Gonzaghae.
Insuper dicuntur in quolibet mense duo officia a mortuis unum pro benefactoribus et alterum pro Patribus nostri Ordinis, ut in Tabella ad hoc descripta apparet quae appensa est in ecclesia apud altare maius. Quibus satis fit per monachos in hoc monasterio degentes.

Reliquiae sub Ara maiori:

de ligno Sanctissimae Crucis,
corpus S. Alexii,
corpus S. Bonifacii mart.,
caput S. Hermetis mart.,
brachium S. Anastasii mart.,
de reliquiis Quadraginta mart.,
S. Hippoliti mart.,
SS. Quattuor Coronatorum,
S. Euthicii mart.,
S. Sabinae,
S. Priscae.

Reliquiae sub altare S. Thomae Cantuariensis:

de reliquiis eiusdem S. Thomae,
S. Sebastiani mart.,
S. Alexii,
S. Bonifatii,
S. Agapiti,
S. Damasi,
S. Hermetis,
S. Nerei et Achillei,
S. Sabinae,
S. Barbarae,
S. Prischae.

Reliquiae sub altare S. Virginis:

de fascia D.N.Iesu Christi,
de veste inconsutili eiusdem,
de vestibus eiusdem,
de pannis et cubili B. Virginis,
de reliquiis Sanctorum,
Petri,
Pauli,
Lucae Evangel.,
Stephani Protom.,
S. Iustinae virg.

Prout haec omnia constant ex publico instrumento consecrationis ecclesia de dicto anno 1214.

Reliquiae quae sunt in Sacristia:
caput S. Alexii, caput S. Bonifatii mart. Quae asservantur in thecis argenteis inclusis in armario marmoreo clatra ferrea et vitreis specularibus munitum.
Item fragmenta reliquiarum eorundem SS.orum quorum corpora iacent sub altaribus. Item plures aliae Sanctorum reliquiae quorum nomina ignorantur, sed sunt descripta in ligno vitae.

Status Monasterii:

Ad monasterium patet ingressus per unicam portam sufficienti clausura munita. Duplex habet dormitorium in quibus monachi singulis in cellis recipiuntur. Habet refectorium, culinam, forestariam coraminibus instructam, et archivium pro scripturis conservandis, et locum pro capitulo. Non habet infirmariam, sed fratres qui infirmantur curantur in propriis cellis.
Non adest novitiatus, quia novitii recipiuntur solum in monasterio Hospedaletto noncupato, in quo residet p. Generalis huius Ordinis.
Exercitia litteraria sunt nulla, sed monachi student de per se in propriis cellis.
Proximum monasterium est viridarium sufficienti clausura munitum tres in partes divisum, floribus ornatum simul cum Horto pro servitio monasterii.
Monachi qui de praesenti sunt decem, quorum prior est D. Michael Angelus Molossus Pentremulensis Procurator Ordinis cum sex aliis sacerdotibus, uno clerico et duobus conversis.
Sacerdotes legitimo cessante impedimento celebrant quotidie, et ex illis unus, nempe D. Leo Paganus Deffinitor audit confessiones ex licentia D. Card. Vicarii quam exhibuit.
Degunt in hoc monasterio tempore hiemali, aestate vero propter aeris intemperiem se recipiunt in Urbem in domo conducta, relictis hic tribus monachis, nempe uno sacerdote, alio clerico, et uno converso.
Militant sub regula D. Augustini, haventque proprias Constitutiones iuxta quas tenentur uti subuculis, et linteolis stamneis, nec possunt vesci carnibus, et nihilominus ex personali visitatione repertum est, monachos huius monasterii carnibus vesci, et uti subuculis, et linteolis stamneis. Vivunt in communi refectorio. Reditus ascendunt ad scuta 1582 qui retinentur in capsa triplici clave munita quarum una retinetur per priorem, alia per vicarium et tertia per deffinitorem.

Decreta Ecclesiae:

Locus qui est sub altare S. Alexii restaurentur intra duos menses, et interim claudatur, ita ut monachis exceptis, alteri ante restaurationem non pateat accessus.
Altare Divi Thomae Cantuarensis, quod ibidem omni ornamentum destitutum reperitur, reaptetur, et quatenus commode fieri possit, vestiatur ita ut in eo celebrari possit intra idem tempus.
Missa conventualis, et aliae secundum indigentiam officii nulla ratione praetermittatur.

Decreta Monasterii:

Cum vigore Constitutionum Religionis monachis subucula et linteamina nec non et carnium esus prohibeatur doceant.
Patres intra octo dies qua facultate suffulti subuculis, et linteaminibus lineis utantur, ac carnibus in hoc conventu vescantur, alias termino lapso, et de sufficienti dispensactione non docto; subuculis et linteaminibus lineis abiectis stamina sumant sub poena privationis vocis activae et passivae et aliis arbit.°.
Patres aestivo tempore quando ab hoc monasterio propter aeris intempriem in Urbem se recipiunt, curent ne ecclesia debitis fraudetur obsequiis, ideoque diebus dominicis, et festivis accedant omnes summo mane ad cantandam missam, et celebrandum alias missas privatas, quibus expletis relictis saltem tribus ad ecclesiae custodiam recedere poterunt.
A communi refectorio et choro nemo censeatur exemptus nisi ex causa infirmitatis, vel alia simili a superiore ad modicum tempus probanda.
Curet superior ut monachi bini incedant per Urbem, quodque tempore aestivo, quo degunt extra monasterium ab exercitiis spiritualibus, quae in monasterio fieri solent minime vacent.
Claves tam monasterii quam domus de nocte retineantur penes superiorem.
In reliquis serventur Constitutiones Religionis.

Copia huius decreti missa fuit abbati die 26 martii 1628”.

(ASV, Miscellanea, Arm. VII, vol. 112, f. 451-453).

1629-1633
abate:
Horatius Maghenzanus II, cremonese.

1630
Saverano Giovanni,
Memorie sacre delle sette Chiese di Roma e di altri luoghi che si trovano per le strade di esse.
Roma 1630, p. 368-369.

tr. QZ3

I mss dell’opera in:
Vallicelliana G. 16, f. 57v; G. 26, f. 127v.

Arch. Capit., Bibl. (21689).

1630
Pianta di Roma di Goffredo Van Schayck.

1631
Torrigio Francesco Maria,
Le Sacre Grotte Vaticane.
Roma 1631.
II, p. 329; 411.

p. 329: “… segue una lapide (nelle Grotte Vaticane) nella quale sono registrati i nomi di molti Santi, le cui reliquie stavano nella Cappella posta vicino al sepolcro di Ottone Imperatore nell’atrio, la quale è registrata nella I° parte. Vi si legge <Fragmentum nominum SS. existentium olim in cappella iuxta sepulchrum Otthonis II Imperatoris MDCXXXI (1631)>. Questo imperatore pose il corpo di S. Alessio in una cassa d’argento nel 909, con Leone abate del Monastero nell’Aventino di S. Alessio e Bonifacio e l’arricchì di ville, campi e possessioni, essendo prima povero, come si legge nei M.S. di detto Monastero. Fu poi ritrovato detto corpo nel 1217 sotto Honorio III il quale concesse del braccio di detto Santo al card. Guido Pierleoni, diacono di S. Nicola in Carcere, e ivi lo donò: ma hora non si trova. Circa questi tempi fu sepolto nella chiesa di S. Alessio, dedicata anco a S. Bonifacio, un certo Adelgero, di cui è in terra tal epitaffio che per essere assai bello (ben che non intiero) ho voluto qui registrarlo: <… us tumulus de marmore fictus / … terra suam, quod fuit ante redit. / Ite pii iuvenes et plangite pectora tristes / mors iuvenem tollit tristia corda facit. / Optima quaeque primo manibus rapiuntur avaris / implentur numeris deteriora suis. / Ultima suae venit non exhibitur a sequentem / apta quidem Domino, sed minus apta mihi. / Ego Adelgerus confugio ad orationem Congregationis pretiosi martyris Bonifatii, qui ad Dominum ivi intransitu S. Benedicti>”.